
МКУ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

423740 с. Актаныш, пр.Ленина, 17                        

тел./факс 3-44-70 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ                    

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ        

МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”  

423740 Актаныш авылы,               

Ленин пр-ты, 17   тел\факс 3-44-70 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 343-ОД          от 19.08.2022 г. 

 

О проведении районного этапа республиканского конкурса творческих работ по 

антикоррупционной направленности 

 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 19 июля 2014г. № 512 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2022 

годы» и в целях формирования антикоррупционного мировоззрения учащихся и 

молодежи, развития творческих способностей приказываю: 

1. В период с 20 августа по 20 сентября текущего года провести в 

общеобразовательных организациях и организациях профессионального 

образования района конкурс творческих работ антикоррупционной 

направленности. 

2. Утвердить Положение о конкурсе творческих работ антикоррупционной 

направленности (приложение № 1). 

3. Конкурсные работы представить в управление образования (32 кабинет) 

до 20 сентября 2022 года. 

4. Приказ довести до руководителей образовательных учреждений. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника 

МКУ «Управление образования» по воспитательной работе Мусиной Г.М. 

 

 

 

 

Начальник 

 

 

 

 

Р.М. Шакирова 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу  начальника  

МКУ «Управление  образования» 

от 16.08.2022 г.  №  343-ОД 

 

 

Положение 

о районном  этапе республиканского конкурса творческих работ 

антикоррупционной  направленности 

 

Цели и задачи конкурса 

-развитие творческих способностей учащихся; 

-развитие навыка антикоррупционного поведения; 

-воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции; 

-формирование антикоррупционного мировоззрения учащихся. 

Условия конкурса 

На конкурс принимаются работы учащихся следующих возрастных групп: 

1)1-4 классы,5-9 классы «Знай и не допускай!» 

-аппликация 

-видеоролик 

-плакат 

2) 5-9, 10-11 классы 

Конкурс сочинении на тему «Строим будущее без коррупции!» 

 

3) Конкурс сочинении-эссе на родном языке «Скажем коррупции-Нет!» 

Учащиеся 5-11 классов. Конкурс проводится в 3 этапа: 

1 этап – в образовательных организациях с 20.08.2022 по 20.09.2022г. 

2 этап – муниципальный с 20.09.2022 по 25.09.2022г. 

3 этап – республиканский с 01.10.2022 – 30.10.2022г. 

На конкурс принимаются работы, соответствующие следующим требованиям: 

1. Аппликация, плакат 

1.1 Размер плаката- формат А2 

1.2 Техника исполнения свободная (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, 

пастель, масло, смешанная техника и др.) 

1.3.На лицевой стороне плаката, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) 

должна быть табличка единой формы (шрифт 14, Times New Roman одинарный 

интервал, размер таблички 4 см высота 15 см длина) 

Имя, фамилия участника, возраст (сколько лет) 

Название работы 

ФИО педагога 

Название учреждения, район, год 

 



2.Видеоролики 

2.1 На диске в формате CD 

2.2 Диск должен быть подписан маркером 

2.3 Диск должен быть вложен в конверт 

2.4 На лицевой стороне конверта, внизу по центру (сверху и снизу отступ по 2 см) 

должна быть табличка единой формы (шрифт 11, Times New Roman одинарный 

интервал, размер таблички 3 см высота, 13 см длина) 

2.5 Хронометраж не более 30 секунд. 

2.6. Оформление данных об авторе как у рисунка. 

3.Сочинение 

Работы на районный этап принимаются в печатном виде (не более 2-х 

машинописных листов, шрифт 12), с приложением материала на электронном 

носителе. Работы должны быть заверены сопроводительным письмом от органа 

управления образованием муниципального района (городского округа). 

       В представленном на Конкурс сочинении должна быть указана фамилия 

подпись автора. К работе также должны быть приложены сведения об авторе - 

участнике Конкурса (на отдельном листе): фамилия, имя, отчество автора, место 

учебы, возраст. 

4. Сочинений-эссе обучающихся на родном языке 
Работы выполняются на родном (татарском, чувашском, удмуртском, марийском, 

мордовском, башкирском, еврейском, украинском, грузинском и др.) языке, 

представляются на конкурс в печатном виде объемом до 3-х листов формата А4, 

шрифт 14, интервал 1,5.   

Титульный лист оформляется на двух языках – русском и родном.  На титульном 

листе указываются: полное название образовательной организации, район/ город, 

ф.и.о. обучающегося, класс, тема сочинения, ф.и.о. учителя.  

Тематика сочинения: 

Тему сочинения-эссе участникам предлагается выбрать из следующих 

высказываний:  

Борьба с коррупцией в произведениях писателей народов мира. 

«Того, кто хоть что-нибудь стоит, довольно трудно купить» (Э. Севрус). 

«Коррупция – это коррозия. Как ржавчина разъедает металл, так коррупция 

разрушает государственный аппарат и разъедает нравственные устои общества».  

 «Мы не должны показывать пальцем на другие страны и говорить – «А у них 

коррупция не меньше!» Мы должны решать свои внутренние проблемы» (Д.А. 

Медведев). 

«Если правая рука не хочет знать, что делает левая - всякая борьба с коррупцией 

бессмысленна, бесполезна» (Нейах). 

«Чем больше в государстве коррупции, тем больше законов» (Тацит).  

«Покупающие власть за деньги привыкают извлекать из нее прибыль» 

(Аристотель). 

 



Представленные работы, которые не соответствуют требованиям, в 

конкурсе не участвуют. Конкурсные работы должны быть выполнены 

обучающимися самостоятельно, без помощи учителей или родителей, ранее 

не представленными на других конкурсах и нигде не опубликованы. 

  

На конкурс от каждой школы в каждой номинации представляется не более 

одной работы. 

Работы, занявшие первые места на школьном этапе конкурса, представляются в 

управление образования главному специалисту А.С.Карамову не позднее 20 

сентября 2022 года. 

Награждение победителей 

Победители конкурса будут награждаться грамотами МКУ “Управление 

образования”. Работы победителей будут направляться на республиканский этап 

конкурса.  

 

 

Исп. Карамов А.С. 

т.8 (85552)3-44-95 
 

 


